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اقتصاداقتصاد
درباره مدیری که متخصص با خاک یکسان کردن شرکت ها است

شرکت ورشکسته داری؟ بله دارم
خبر ورشکســـتگی کارخانه داروگر جـــدا از دردناک بودن 

سرنوشـــت مجموعه ای که سابقه قریب به یک قرن داشت 

بار دیگر نشان از آسیب های خصوصی سازی نادرست دارد. 

این مجموعه تولیدی قدیمی گرچه در قالب فرایند رسمی 

خصوصی سازی از سوی دولت واگذار نشده اما با واگذاری 

غلط از ســـوی نهادهای عمومی، به نوعی همه آسیب های 

خصوصی ســـازی بد را دارد. چنانکه داده های مالی شرکت 

داروگر نشـــان از آن دارد که تا قبل از واگذاری این شـــرکت 

عملکرد مثبتی داشـــته اما همزمان با واگذاری در سال 88 

و 89 عملکرد آن تا سال 92 ثابت ماند و از سال 1393 وارد 

چرخه زیان گردید به شـــکلی که این شرکت در حالی سال 

1392 را با ثبت ســـود انباشته 24 میلیارد تومانی به پایان 

رســـاند که در پایان ســـال 1400 نه تنها به سود آن افزوده 

نشـــد بلکه زیان انباشـــته هزار و 165 میلیارد تومان را به 

ثبت رســـانید. البته این سرنوشت تنها محدود به داروگر 

نشـــد، چنانکه سایر مجموعه هایی که به بیژن اسماعیلی 

همچون داروگر واگذار شد نیز در مدار ورشکستگی با سرعت 

چرخیدند تا در نهایت ورشکســـته گردند؛ شـــرکت هایی 

نظیر تولی پرس، روغن جهان و کیوان همدان از این دست 

موارد هســـتند که نشان می دهد دولت باید چرخه معیوب 

واگذاری های بد )در قالب خصوصی سازی یا واگذاری اموال 

نهادهای عمومی( را متوقف کند.

 داروگر؛ خاطره ای به طول یک قرن
از 1307 که غلامرضـــا داروگر کارخانه داروگر را به عنوان اولین 

کارخانه صنعتی تولید صابون تاسیس کرد تا 1320 که به علت 

نیاز به گسترش فعالیت تولیدی این شرکت از اصفهان به تهران 

آمـــد قریب به یک دهه می گذرد. پس از آن و در اولین روز مرداد 

ماه 1336 بود که شرکت کف )داروگر( به صورت شرکت مسئولیت 

محدود در اداره ثبت شرکت  ها و مالکیت صنعتی تهران به ثبت 

رسید. سال 1352 نام آن از داروگر به کف تغییر کرد که این تغییر 

نام همزمان بود با توسعه و افزودن به تنوع محصولات این شرکت؛ 

به طوری که همگام با تولید پودر لباسشویی، برای اولین بار در ایران 

توانست مایع ظرفشویی با نام »ریکا« را تولید کند که برای خیلی 

از مردان و زنان پا به سن گذاشته شنیدن این برند یادآور خاطرات 

نوستالژیک است، اما روند روبه رشد این شرکت همچنان هم ادامه 

داشت تا در سال 1355 به سهامی عام تبدیل و در اسفند 1368 

در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته گردد.

موضوع فعالیت این شرکت طیف وسیعی از فعالیت های تولیدی 

بهداشـــتی اعم از تهیه و ساخت و فروش انواع صابون، ادوکلن، 

مواد شوینده و سایر لوازم آرایشی و بهداشتی، پودر لباسشویی و 

انواع مواد کف کننده و مواد شیمیایی را تشکیل می داد که در کنار 

سایر فعالیت های تعریف شده اعم از اخذ نمایندگی از کارخانه ها 

و شـــرکت های داخلی و خارجی و ارائه خدمات پخش و توزیع و 

فروش کالاهای مجاز به داخل و خارج از کشور بازار گسترده ای 

را برای آن فراهم آورده بود. درواقع سخت است برای مجموعه ای 

با این سابقه که محصولات آن هنوز در خاطر ایرانیان زنده است 

از فعل گذشته استفاده شود؛ چنانکه این تلخی در شرکت های 

دیگری همچون ارج هم مشـــهود بود اما نگاهی به سرگذشت 

چندسال اخیر این شرکت نشان می دهد این اتفاق بیش از آنکه 

یک ســـیکل عمر تجاری برای یک شرکت باشد، بیشتر از آن به 

متغیرهای مدیریتی و مالکیتی بر می گردد.

 ماجرای یک بدهکار مالیاتی 
1200 میلیارد تومانی

از هفتم خرداد که مجددا خبر تعطیلی کارخانه داروگر به سر خط 

رســـانه ها تبدیل شـــد، موجی از اظهار نظرهای مختلف در این 

خصوص منتشر گردید. البته خبر تعطیلی شرکت داروگر یا همان 

شرکت سهامی عام کف را می توان در نامه هجدهم اردیبهشت 

ســـال جاری دانست نامه ای که در آن بیژن اسماعیلی به توقف 

فعالیت شرکت اشاره داشـــت. این نامه که اسماعیلی به شرح 

پیوســـت آن دلایلی را بر شمرده، نشان دهنده مشکلات موجود 

با ســـازمان امور مالیاتی است بطوری که براساس صورت جلسه 

هیات مدیره شـــرحی از موارد را نســـبت به سازمان امور مالیاتی 

بر شمرده اســـت؛ موارد ذکر شده در این صورت جلسه بر اساس 

متن آن اعم اســـت از: تحمیل مالیات هـــای ناعادلانه، اعمال 

محدودیت های شدید، عدم اجرای توافقات، مصوبات، دستورات 

مراجع و مسئولین اجرایی و قضایی که براساس این صورت جلسه، 

هیات مدیره که متشکل از بیژن اسماعیلی به عنوان نایب رئیس 

هیات مدیره و فاطمه عبداللهی و نیلوفر اســـماعیلی به عنوان 

اعضـــای هیات مدیره بودند، تصمیم به توقف فعالیت شـــرکت 

گرفته اند.

 تا اینجای روایت مربوط به درون شرکت بوده اما آنچه که در روایت 

سازمان امور مالیاتی است با این موضوع تفاوت دارد؛ چراکه بنا 

بر خبری که خبرگزاری تسنیم آن را منتشر کرد، ذکر شد که: »با 

شدت گرفتن برخورد سازمان امور مالیاتی با فرار مالیاتی شرکت 

داروگـــر و توقیف یکی از اموال فراریِ بـــزرگ مالیاتی، این فرد 

اقدام به تعدیل نیرو کرده و از کارگران به عنوان اهرم فشار جهت 

اســـتنکاف از پرداخت مالیات اســـتفاده کرده است.« به روایت 

تسنیم و براساس پیگیری های انجام شده، داروگر در کشور پرونده 

بزرگ فرار مالیاتی دارد. در همین رابطه پیگیری های اداره کل فرار 

مالیاتی استان تهران نشان می دهد که مالک هلدینگ داروگر با 

وجود تمکن مالی از 15 سال قبل اقدام به استنکاف از پرداخت 

مالیات کرده است. بدهی مالیات مربوط به آن زمان 300 میلیون 

تومان بوده است که پس از این سال ها و با اضافه شدن مالیات 

و جرایم مالیاتی جدید به بیش از 1200 میلیارد تومان رســـیده 

است. این فرد با استفاده از ترفندهای مختلف ازجمله جابه جایی 

دارایی و اعضای هیات مدیره هلدینگ زیر مجموعه خود از پرداخت 

مالیات سر باز زده است.

روش دیگـــری که این فرد بـــرای جلوگیری از توقیف اموال خود 

استفاده می کند قراردادن اموال در رهن بانک یا نهادهای مختلف 

اســـت. با این وجود سازمان امور مالیاتی در مدت اخیر تعدادی 

از کامیون هـــای مربوط به این شـــخص را توقیف و در مزایده به 

فروش رســـاند. این اتفاق در حالی رخ می دهد که سازمان امور 

مالیاتی بارها مالیات های مربوط به این فرد و هلدینگ را تعدیل 

کرده است و با وجود ابزارهای قانونی خود جهت برخورد، به دلیل 

جلوگیری از توقف تولید، از این ابزارها استفاده نکرده است. نکته 

دیگری که می توان به آن اشـــاره کرد، عدم ارائه گزارشات درست 

در خصوص بدهی های مالیاتی این شرکت بورسی بوده چراکه 

اطلاعات اینچنینی باید به طور شفاف در کدال اعلام می گردید.

 گروکشی با اعلام خبر ورشکستگی؟
اما همانگونه که گفته شـــد این نخســـتین بار نیســـت که خبر 

ورشکســـتگی داروگر در فضای رسانه ای کشور انعکاس یافت؛ 

چراکه براساس اخبار زمزمه های ورشکستگی داروگر یک بار در 

اوایل ســـال 96 مطرح شده بود که فورا با تکذیب وزارت صمت 

همراه بود؛ اما در ســـال 99 و با آگهی مزایده اموال این شـــرکت 

توسط سازمان امور مالیاتی مجددا »ورشکستگی داروگر« مورد 

توجه قرار گرفته است. تا آن تاریخ هلدینگ داروگر به سازمان امور 

مالیاتی کشـــور حدود 830 میلیارد تومان بدهکار بوده که برای 

تسویه این مبلغ، 48 کامیون این شرکت طی مزایده ای به فروش 

گذاشته شدند. اما درخصوص واکنش مقامات رسمی باید گفت 

هرچند در آن مقطع وزارت صمت و همچنین انجمن شویندگان 

اظهارنظر و اطلاع خاصی از این شرکت ارائه نکرده اند اما اطلاعات 

آماری ارائه شده آن مقطع، گمانه زنی ها را تا حدی تایید می کند.

 270 برابر شدن زیان انباشته داروگر در 8 سال
اطلاعات آماری موجود در سامانه اطلاعات ناشران بورس موسوم 

به کدال نشان می دهد  براساس صورت مالی حسابرسی شده سال 

1400 این شرکت به عنوان آخرین صورت مالی حسابرسی شده، 

زیان انباشته هلدینگ داروگر در پایان اسفند 1400 به بیش از 

هزار و 165 میلیارد تومان رســـیده که نسبت به بازه مشابه سال 

1399 با افزایش 86 میلیاردی از هزار و 79 میلیارد تومان به هزار 

و 165 میلیارد تومان می رسد. این در حالی است که سرمایه این 

شرکت با 25 میلیارد تومان اختلاف فاحشی با زیان انباشته آن 

شرکت داشته و حقوق صاحبان سهام آن مجموعا با منفی هزار و 

483 میلیارد تومان در موردی عجیب منفی شده که نشان دهنده 

روند منفی مدت دار عملکردی آن هم برای شرکتی با مختصات 

بازار وسیع و عمیقی همچون داروگر است. چنانکه سود انباشته 

این شرکت در سال 1392 حدود 24 میلیارد تومان بوده که در 

سال 1393 به زیان 4 میلیارد تومانی می رسد اما اتفاق مهم در 

سال 1394 رخ می دهد که به یکباره زیان انباشته این شرکت به 

438 میلیارد تومان رخ می نمایاند و از آن سال به بعد این شرکت 

در تمام ســـال ها در زیان انباشته سنگین قرار داشته و رقم زیان 

انباشته آن صعودی بوده است؛ موضوعی که نشان می دهد ظاهرا 

افول این شرکت از اوایل دهه 90 آغاز و در سال 93 نمایان شده 

است؛ به عبارتی دیگر طی سال های 92 تا پایان سال 1400 زیان 

انباشته هلدینگ داروگر بیش از 292 برابر شده است.

 کاهش 87 درصدی تولید 
وضعیت تولید و فروش این شرکت نیز نشان دهنده وضعیت خوبی 

نیست چنانکه نگاهی به آمار تولید و فروش براساس حجم تولید 

)مبلغ ریالی تولید به دلیل مواردی همچون تورم نمی تواند به خوبی 

نشان دهنده عملکرد شرکت باشد( نشان می دهد طی سال های 

1388 تا 1400 میزان تولید و فروش این شـــرکت همواره رابطه 

تساوی با یکدیگر داشته که نشان دهنده آن است که این شرکت 

مشـــکلی در فروش و بازار محصولات به عنوان مهم ترین فاکتور 

درآمدی نداشـــته است اما روند تولید این شرکت علی رغم آنکه 

در سال 1391 نســـبت به 1390 کاهش 23 هزار تنی داشته 

در ســـال های بعد تقریبا ثابت بوده اســـت ولی در سال 1397 

به یک باره میزان تولید کاهش عجیبی داشـــته که این روند طی 

سال های بعد ادامه یافته است، درحالی که تولید و فروش شرکت 

در سال 1396 حدود 89 هزار و 140 تن بوده است اما این رقم 

در سال 1397 به کمی بیش از 50 هزار و 700 تن می رسد که 

نشان دهنده کاهش 43 درصدی در یک سال است تا نهایتا میزان 

تولید و فروش شرکت در سال 1400 به تنها 12 هزار و 143 تن 

نزول کند که نســـبت به رکورد تولید در ســـال 1390 )به میزان 

91 هزار و 320 تن( کاهش 87 درصدی را به جا گذاشته است. 

 پای بیژن اسماعیلی در میان است
شرکت کف )داروگر( تا سال 88 در اختیار سهامدارانی چون شرکت 

سرمایه گذاری بانک ملی با سهم 1 درصدی، بنیاد شهید )سازمان 

اقتصادی کوثر( با سهم 37 درصدی و سهامداران جزء بود. در آن 

سال دو شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی ایران و سرمایه گذاری 

توسعه ملی اقدام به واگذاری به ترتیب بلوک 16.2 درصدی و 20 

درصدی سهام شرکت کف به مالک جدیدی به نام بیژن اسماعیلی 

کردند. اســـماعیلی در اواخر 6 ماهه دوم سال 89، بلوک 36.86 

درصدی سهام کف مربوط به سازمان اقتصادی کوثر را نیز خرید. بر 

این اساس با خریداری بلوک مذکور، اسماعیلی به عنوان سهامدار 

عمده، اولین جلسه مجمع عادی فوق العاده شرکت برای انتخاب 

اعضای هیات مدیره جدید را برگزار و تمام کرسی ها را به دست آورد. 

اولین اثرات ورود اسماعیلی به شرکت داروگر در سال 89 رخ داد؛ 

زمانی که مجمع ســـال 89 شرکت برگزار شد و سود تقسیمی 35 

تومانی یعنی بیش از 95 درصد سود تحقق یافته میان سهامداران 

مورد تصویب قرار گرفت. در آن مجمع اعلام شد که شرکت تصمیم 

دارد سهام دو شرکت دیگر را خریداری کند. شرکت با چنین تقسیم 

سود بی سابقه ای نسبت  به دیگر صنایع بورسی، با سازمان بورس و 

اوراق بهادار به بهانه اینکه نقل وانتقالاتی که صورت گرفته منجربه 

خروج یک سری دارایی ها از شرکت شده که احتمال حادث شدن 

زیان از جانب آن برای ســـهامداران وجود دارد، وارد چالش شده و 

این وضعیت دقیقا از ابتدای نیمه دوم سال 89 و همزمان با ورود 

رسمی اسماعیلی در ترکیب اصلی هیات مدیره شروع و با توقف 

نماد معاملاتی شـــرکت در بورس از سال 89 تا 1392 همچنان 

ادامه می یابد. ابهام در معاملات درون گروهی سهام و جابه جایی 

وجوه پولی و جایگزین کردن آن با برخی دارایی ها، مهم ترین ایرادات 

سازمان بورس به مدیریت جدید بود. این اقدامات عجیب اسماعیلی 

در سال های بعد نیز ادامه داشت و حالا بسیاری از فعالان این حوزه، 

همچنان واگذاری شرکت داروگر به این شخص را عجیب و اقدامات 

مدیریت جدید را یکی از عوامل سقوط داروگر می دانند. به طور کلی 

سه دلیل سوءمدیریت، بدهی به نظام بانکی و بحران های اقتصادی 

در سقوط این شرکت نقش داشته اند که به زعم کارشناسان مورد 

اول و دوم مهم تر از مورد آخری است. 

 ورشکسته سازی تولی پرس 
کمتر از یک ماه پس از داروگر

تولی پـــرس یکـــی از شـــرکت های تولیدکننده مواد شـــوینده 

و پاک کننده در ایران اســـت که در ســـال 1343 توســـط علی 

خسروشـــاهی بنیان نهاده شـــد. در اوایل دهه 30 شمسی با 

ورود پودرهای شـــوینده خارجی به ایران و استقبال و جایگزینی 

تدریجی این فرآورده شیمیایی صنعتی توسط خانواده ها به جای 

مواد شوینده سنتی از قبیل چوبک، صابون، خاکستر اجاق و... 

برخی شرکت های فعال و مرتبط در زمینه تولید مواد شیمیایی را 

مجاب و علاقه مند به سرمایه گذاری، تحقیق و استفاده از دانش 

فنی و تکنولوژی تولید آن در داخل کشور کرد. 

پس از انقلاب اســـلامی، در جریان مصـــادره اموال و دارایی ها، 

این شرکت به همراه تمامی شـــرکت ها و کارخانه های خانواده 

خسروشاهی مصادره شد. در ابتدای دهه 60 و متعاقب با رشد 

چهار درصدی جمعیت و ظرفیت نصب شده پایین پودر در کشور، 

شرکت تولی پرس اقدام به افزایش ظرفیت تا 150 هزار تن پودر 

در ســـال کرد و در ســـال 1379 با پذیرش و عرضه سهام آن در 

ســـازمان بورس اوراق بهادار تهران از سهامی خاص به سهامی 

عام تبدیل شد. 

کارخانه تولی پرس از 27 مرداد 97 به دلیل »مشکل در تهیه مواد 

اولیه« تعطیل شد. پس از آن کارخانه در 14 مهر 1397 بازگشایی 

شـــده بود که دوباره در 28 مهر، تعطیلی دوباره آن اعلام شد تا 

اینکه در تاریخ 6 خرداد 1402 رســـما مســـتندات حکم دادگاه 

مبنی بر اعسار یا ورشکستگی این شرکت منتشر شد؛ شرکتی که 

87 درصد سهام آن متعلق به شرکت داروگر بود که همان گونه که 

ذکر شد، ورشکستگی آن خود ضربه  پایانی به یکی از باریشه ترین 

شرکت های ایران بود. 

 اسماعیلی تولی پرس را ورشکسته کرد
2 اردیبهشت 1398 سیده حمیده زرآبادی نماینده مردم قزوین، 

آبیک و البرز در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرگزاری 

خانه ملت درباره وضعیت شـــرکت تولی پرس، گفت: »شـــرکت 

تولی پرس تولیدکننده و توزیع کننده مواد شـــیمیایی، دارویی 

و آرایشـــی است که تا پایان ســـال مالی 1389 متعلق به گروه 

سرمایه گذاری البرز بود و در سال مالی 1390 به بخش خصوصی 

واگذار شد.« زرآبادی گفت: »در شهریور ماه 97 شرکت تولی پرس 

اعلام کرد به دلیل نداشتن مواد اولیه کارخانه تعطیل می شود. 

 over پس از پیگیری های انجام گرفته مشـــخص شد به دلیل

hall شرکت تولی پرس به دنبال تعطیلات دوهفته ای است.« 

این نماینده مردم در مجلس دهم اظهار کرد: »پس از بازدید انجام 

گرفته مشخص شد مواد اولیه به میزان کافی در کارخانه موجود 

است و شرایط شـــرکت نیازی به اورهال ندارد اما خطوط تولید 

به حال خود رها شـــده است. پس از دوهفته تعطیلی کارخانه 

موضوع تعطیلی تولی پرس مجددا مطرح شـــد.« زرآبادی تمام 

مشـــکلات تولی پرس را ناشی از ضعف مدیریت در این کارخانه 

دانست و ادامه دارد: »نیاز است برای رفع مشکلات این شرکت، 

دستگاه های نظارتی ورود کرده و ابعاد موضوع را بررسی کنند.« 

عضو کمیســـیون صنایع و معادن مجلس بیان کرد: »شـــرکت 

تولی پرس پس از واگذاری با مشـــکلات بسیار روبه رو شد اما به 

دلیل استفاده از نام تجاری این مشکلات آشکار نشد.« 

درخصـــوص نحوه خرید تولی پرس توســـط بیژن اســـماعیلی 

روایت های مختلفی وجود دارد. یکی از این روایت های قابل تامل 

مربوط به اظهارات 16 شهریور سال 1393 یکی از سهامداران 

شرکت کف است که در وب سایت بورس نیوز منتشر شده است. 

وی می گوید: »بیژن اســـماعیلی 51 درصد سهام شرکت کف را 

خرید. از نظر مدیریتی اختیار تام 100 درصد شرکت را در دست 

گرفت. با اســـتفاده از منابع شرکت کف 51 درصد تولی پرس را 

خرید. با استفاده از منابع داخلی تولی پرس مانند فروش دفتر 

مرکزی و سهام تولید دارو تاکستان و... اقساط خرید تولی پرس 

را پرداخت کرد و 49 درصد بقیه را در این دو شرکت به خاک سیاه 

نشاند.« وی )سهامدار خرد شرکت( ادامه می دهد نکته خیلی 

جالب این اســـت که بیژن اسماعیلی در سال 93 کلیه خطوط 

تولید این دو شـــرکت رو به شرکت های زیرمجموعه خودش که 

مالک 100 درصد آنهاســـت اجاره داده اســـت. شرکتی مانند 

تولی پـــرس با صرف زمان زیاد و دلار 1000 تومانی و اقســـاط 

ارزی و ریالی ســـنگین یکی از جدید ترین خطوط تولید را نصب 

کرد. بعد این آقا آمد آن را به شرکت خودش اجاره داد. این نقض 

صریح قانون نیســـت؟ این نامردی نیست؟ در سه سال گذشته 

)1390 تا 1393( هیچ کدام از اقساط بانکی این دو شرکت را 

پرداخت نکرده و هر سال متحمل جریمه بانکی سنگین شدند. 

نماد هر دو شرکت به مدت طولانی در بورس بسته ماند. ما چه 

گناهی کردیم.«

 درآمد عملیاتی تولی پرس؛ تنها 65 میلیون تومان 
طبق اطلاعات صورت مالی، زیان انباشته تولی پرس در نیمه اول 

سال 1401 به 735 میلیارد و 180 میلیون تومان رسیده است. 

برای تصور درشـــتی این رقم کافی است بدانیم درآمد عملیاتی 

شـــرکت در 6 ماهه اول سال 1401 تنها 65 میلیون تومان و در 

6 ماهه ســـال 1400 نیز حدود 3 میلیارد تومان بوده است. به 

عبارتی زیان انباشته شرکت 11 هزار و 310 برابر درآمد عملیاتی 

6ماهه اول سال 1401 و 245 برابر درآمد عملیاتی شش ماهه 

سال 1400 تولی پرس است. 

از سوی دیگر طبق اطلاعات صورت مالی تولی پرس )موجود در 

کدال(، مقدار تولید این شرکت در 9ماهه سال 1389 شامل پودر 

لباسشویی، مایع لباسشویی و سایر محصولات حدود 137 هزار و 

125 تن بوده است. با این حال این مقدار پس از سال ها در طول 

دوره شـــش ماهه سال 1400 به 118 تن رسیده. به عبارتی در 

دوره بیژن اسماعیلی تولیدات تولی پرس به هیچ میل کرده است. 

 دومینوی ورشکسته سازی اسماعیلی 
در شرکت کیوان

داستان اسماعیلی به همین جا ختم نمی شود. برای مثال شرکت 

کیوان در سال 1341 به صورت شرکت سهامی خاص تاسیس 

شد و به استناد صورت جلسه مورخ 25 آذرماه سال 1375 مجمع 

عمومی فوق العاده نوع شرکت از سهامی خاص به سهامی عام 

تبدیل و طبق نامه شماره 15771 مورخ 29 اسفند 1375 سازمان 

بورس و اوراق بهادار پذیرش سهام این شرکت مورد تصویب قرار 

گرفت و سهام آن از تاریخ 22 اسفند 1375 در فهرست نرخ های 

بورس درج شد. مرکز اصلی شرکت در تهران و کارخانه های آن تا 

اواخر سال 80 در تهران و همدان و در سال 81 با توجه به طرح 

انتقال کلا در همدان واقع شده است. 

فعالیت اصلی شـــرکت موضوع فعالیت شـــرکت طبق ماده 2 

اساسنامه، تهیه و تولید ذرت، بیسکوئیت، حلوا ارده – حلواشکری، 

نان سوخاری، نان شیرینی، ویفر، تافی، شکلات، آبنبات، کیک، 

پودر ژله، شیرینی، اسنک، نان، پودر قهوه، کورن فلکس، پودر 

کیک، کرم کاکائو، پودر کرم و غذای نیمه آماده ازجمله تولیدات 

شـــرکت بوده است. براســـاس آمارهای صورت مالی و اظهارات 

مسئولان استان همدان در سال هایی که شرکت وضعیت مطلوبی 

داشـــته، تعداد 700 نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در این 

شرکت مشغول فعالیت بوده اند. آخرین اظهارات مسئولان استان 

همدان نشان می دهد تعداد کارگران و نیروهای شرکت به کمتر از 

68 نفر رسیده و تولید شرکت نیز سقوط 90 درصدی داشته است. 

همچنین آن طور که در جدول عملکرد شرکت کیوان آمده، این 

شـــرکت در سال 1388 و تا قبل از واگذاری به بیژن اسماعیلی 

9 هزار و 282 تن انواع کیک، شکلات مایع، ژله، تافی و آبنبات 

و... تولید کرده است اما براساس آخرین صورت مالی این شرکت 

متعلق به سال 1395 با افت نزدیک به 60 درصدی به 3 هزار و 

723 تن رسیده است. 

در این خصوص معاون امور صنایع، ســـازمان صنعت، معدن و 

تجارت استان همدان به رسانه ها می گوید: »از زمانی که کارخانه 

کیوان به بخش خصوصی-فردی به نام اسماعیلی که سرمایه گذار 

کارخانه داروگر هم هست-واگذار شده، مشکلات عدیده آن هم 

آغاز شد.« حمید بهزادی شریف با بیان اینکه نامی از این فرد در 

هیات مدیره نبوده و به عنوان مدیرعامل هم ثبت نشده به طوری 

کـــه در اصل وی حق امضا ندارد اظهار کرد: »بزرگ ترین بدهکار 

مالیاتی و تامین اجتماعی اســـتان سرمایه گذار کارخانه کیوان 

است بنابراین حســـاب های شرکت مسدود و امکان خرید مواد 

اولیه و پرداخت حقوق امکان پذیر نیست.« 

 بیژن اسماعیلی 
و تعطیلی روغن نباتی جهان زنجان 

6 مهر 1398 محسن علیمردانی، نماینده مردم زنجان و طارم در 

مجلس نهم در گفت وگو با صدای زنجان درباره کم وکیف واگذاری 

مجموعه جهان می گوید: »درمورد واگذاری سهام شرکت روغن 

نباتی جهان، در اوایل واگذاری، مشـــکلاتی از ناحیه مسئولان 

اســـتان و کارگران شرکت و حتی نهادهای امنیتی به ما اعلام و 

منعکس نشد ولی مدت ها بعد از واگذاری بود که خان محمدی، 

نماینده وقت ابهر و خرمدره که عضو کمیسیون صنایع و معادن 

مجلس بود به بنده و دکتر اسماعیلی نماینده دیگر زنجان و طارم 

عنوان کردند که شنیده ام مالک شرکت روغن نباتی جهان شخص 

صالح و خوش ســـابقه ای نیست. البته سال های بعد بیشتر این 

مساله خود را نمایان کرد که این واگذاری درست و به جا نبوده و 

به مرور مشکلات این واگذاری آشکار شد.«

بررسی ها نشـــان می دهد از سال 1392 که سهام روغن نباتی 

جهان به سهامدار جدید منتقل شد روند افت تولید در این شرکت 

آغاز شد و حتی کار به جایی رسیده است که برخی خبرها نشان 

می دهد روند تولید در این کارخانه درحال توقف اســـت. آمارها 

نشـــان می دهد روند تولید روغن های خوراکی در این کارخانه، 

از ســـال 1392 تاکنون که اســـماعیلی این شرکت را در اختیار 

گرفته است، معادل 380 تن در روز کاهش یافته و از سطح تولید 

420 تن در روز به کمتر از 40 تن در هر روز رسیده است. مالک 

جدید همزمان با افت تولید دســـت به اخراج گســـترده کارگران 

زده، به طـــوری که تعداد کارگران این کارخانه از 630 نفر به 80 

نفر کاهش یافته است. 

اطلاعات موجود نشان می دهد بخش عمده کاهش تولید در 

این کارخانه پس از واگذاری به بیژن اســـماعیلی رخ داده که 

موجب شده شرکت با کسری شدید وجوه درگردش و همچنین 

زیان انباشته سنگین مواجه شـــود. آنطور که خلیل قاسم لو، 

معـــاون هماهنگی امور اقتصادی اســـتانداری زنجان در 10 

آبـــان 1401 می گوید، روغن نباتـــی جهان به دلیل بدهی به 

سیســـتم مالیاتی کشور حساب هایش بسته شده بود که طبق 

مصوبه سران ســـه قوه، به بنگاه هایی که بدهی مالیاتی دارند 

تنفس یک ســـاله با تقسیط  60 ماهه داده شده تا این واحدها 

فرصت داشـــته باشـــند که به چرخه تولید بازگردند. قاسم لو 

درخصوص مشـــکلات روغن نباتی جهان می گوید، متاسفانه 

عدم خصوصی ســـازی صحیح و درست سبب ایجاد مشکلات 

فراوان برای این واحد تولیدی شده است. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصادی 
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